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Jednou z  věcí, které nám dělají 
vrásky, jsou školské budovy. Po-
dobně jako jsou bytové domy 
ve vlastnictví města Brna a měst-
ská část zajišťuje jejich správu, tak 
je to i v případě budov mateřských 
a základních škol. Těch má měst-
ská část ve správě dohromady dva-
cet sedm. A naprostá většina těchto 
budov je stářím mezi padesáti až sto 

lety, některé dokonce přes sto dvacet let. Takové budovy 
potřebují mnoho oprav a rekonstrukcí. O to se snažíme 
systematicky už deset let, kdy každoročně řešíme nej-
nutnější problémy. Ale oproti bytovým domům je tady 
jeden naprosto zásadní rozdíl. Zatímco velké opravy 
a rekonstrukce v rámci bytové oblasti můžeme finan-
covat z nájemného (a takto k tomu přistupuje vlastník 
město Brno – opravujte domy z toho, co vyberete na ná-
jemném), v případě školských budov žádný takový pří-
jem není. A přitom částky za řešení urgentních závad se 
šplhají do desítek milionů korun. Jen namátkou v loň-
ském roce byla dokončena velká oprava střechy na ZŠ 
Janouškova; na etapy se řešilo nákladné statické zajiš-
tění budovy MŠ Loosova, kde se bude konečně zateplo-
vat a proběhne výměna oken; akutní problém se objevil 
na ZŠ Vranovská a rekordní výše takřka sedmdesáti mi-
lionů dosáhne rekonstrukce vnějšího pláště a přístavba 
jedné třídy místo terasy u MŠ Marie Majerové. Město 
Brno sice přispívá městské části na opravy školských 
budov formou účelových investičních dotací, ale objem 
těchto finančních prostředků poskytnutých městem 
ročně pokrývá pouze zhruba desetinu aktuální potřeby 
investic do všech školských budov svěřených městské 
části. Což znamená, že tímto tempem to bude trvat deset 
let, než se udělá vše nyní potřebné. A samozřejmě se 
za těch deset let objeví nespočet dalších závad a havárií. 
Snažíme se tedy zástupce města upozorňovat na tento 
potenciální problém, který by mohl vyústit v neprovozu- 
schopnost některých školských budov. Věříme, že je-
jich objektivní stav bude dostatečným argumentem pro 
to, aby město Brno přistoupilo ke korekci v současné 
době nastaveného způsobu financování. Tak uvidíme. 
Zatímco nám dělají školské budovy vrásky, školáci je 
pustili z hlavy a užívají prázdniny. Ať se jim vydaří 
a nám všem vydařené léto a čas dovolených.

NEJEN BYTY, TAKÉ ŠKOLY
Martin Maleček, starosta

VEDENÍ RADNICE A ZAMĚSTNANCI ÚŘADU MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER 
VÁM PŘEJÍ PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ LETNÍCH MĚSÍCŮ. 

MASKOT MČ BRNO-SEVER
A NAVAZUJÍCÍ VÝSTAVA
Na červnovém Dni radnice byli vyhlášeni vítězové vý-
tvarné soutěže na maskota městské části. Improvizované 
představení všech návrhů proběhlo už na místě, nyní se 
s nimi až do konce prázdnin můžete seznámit na výstavě 
na Poliklinice Lesná.

Více na straně 14

HASIČI ZE SOBĚŠIC ZÍSKALI 
ZLATÝ POHÁR A BUDOU
REPREZENTOVAT
JIHOMORAVSKÝ KRAJ! 
Soběšičtí hasiči zvítězili mezi 11 týmy v červnovém kraj-
ském kole soutěže jednotek dobrovolných hasičů před-
určených na zásahy u dopravních nehod. Díky tomuto 
úspěchu budou zastupovat Jihomoravský kraj v zářijo-
vém celorepublikovém kole v Českých Budějovicích.

Více na straně 13

MISTROVSTVÍ EVROPY
DOROSTENCŮ V ORIENTAČNÍM 
BĚHU TAKÉ NA LESNÉ

Více na straně 18
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V únorovém Se-
verníku bylo zmí-
něno, že z úrovně 
městské části žá-
dáme Dopravní 
podnik města 
Brna o  přesu-
nutí zastávky 
MHD na  Tom-
kově náměstí 

z polohy u estakády (tzv. v kopci) 
do  polohy předchozí dočasné za-
stávky na Tomkově náměstí (u Bar-
ber shopu). Za poslední měsíce jsme 
si vyměnili s Dopravním podnikem 
města Brna několik dopisů. Původní 
žádost z února byla po delší době 
čekání na odpověď Dopravním pod-
nikem z  více důvodů zamítnuta, 
přičemž jedním z hlavních důvodů 
byla letní výluka trolejbusů na Vino-
hrady. V souvislosti s tím odůvodnil 
DPMB, že bude po dobu této výluky 
zastávku potřebovat. Za městskou 
část jsme písemně nesouhlasili se 
zamítnutím posunutí zastávky. Ale 
akceptovali jsme letní výluku trolej-
busů na Vinohrady. Žádali jsme tedy 
znovu o přesunutí zastávky, ale až 
po ukončení letní výluky trolejbusů. 
Dopravní podnik města Brna ve své 
písemné odpovědi připustil, že by 
k  přesunu zastávky po  skončení 
výluky mohlo dojít, nicméně to má 
být na konci léta znovu předmětem 
diskuse. Věříme, že argumenty pro 
přesun zastávky jsou nosné a  že 
k přesunu na podzim přeci jen do-
jde. Co se týče zastávky na Tomkově 
náměstí směrem do Židenic, její po-
loha problematická není a v řešení 
už je přístřešek na  tuto zastávku. 
Podle informací od firmy euroAWK je 
pravděpodobné, že nějaké zastřešení 
vznikne i na zastávce „v kopci“. Po-
kud se tak stane, tak doufejme, že to 
nebude mít vliv na rozhodnutí DPMB 
o jejím přesunu.

PŘESUN ZASTÁVKY 
NA TOMKOVĚ 
NÁMĚSTÍ JE POŘÁD 
S OTAZNÍKEM 

Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL)

… letos slaví naše 
městská část 35 
let? Na Dni rad-
nice se sice ofici-
álně zakrojil dort, 
ale pod čarou, 
narozeniny má 
až 24. listopadu. 
Původně byla bez 

části Zábrdovic, která se připojila 
až 1. května 1998. Dodnes jsou však 
Černá Pole malou částí i na Brno-
-středu. Na konci tohoto roku oče-
káváme překonání hranice 50 tisíc 
obyvatel, i přesto ale zůstaneme až 
druhou nejlidnatější městskou částí 
Brna. Co se týká rozlohy, tam jsme 
až sedmí. Před rokem 1990 byl Brno-
-sever spolu s Maloměřicemi a Ob-
řany součástí územní celku Brno III. 
I kdyby se ale Maloměřice a Obřany 
neosamostatnily, nedosáhli bychom 
na pomyslné prvenství. Jak asi víte, 
naše městská část je mimořádně 
nesourodá a  nekompaktní, což 
zvyšuje náročnost na  její správu 
a představuje nové výzvy. Najdeme 
zde předměstskou vilovou zástavbu, 
dělnické čtvrti, panelovou zástavbu 
i vesnický charakter. To občas vede 
k tendencím odtržení nějaké části 
a polemizuje se, zda by čtyři měst-
ské části na tom ve výsledku nebyly 
lépe. Tyto názory ale zatím nikdy 
nezískaly dostatečnou oporu, tak 
popřejme naší městské částí mini-
málně dalších 35 let a ať je silnější 
než dřív. To se pod taktovkou nejdéle 
zvoleného pana starosty za posled-
ních 10 let daří a hraje významnou 
roli v celoměstském měřítku.

VĚDĚLI JSTE, ŽE
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Červencové a srpnové přednášky a další akce
ve Family a Senior Pointu na Okružní 21 – str. 20

Prázdninový program poboček Lesná a Soběšice 
Knihovny Jiřího Mahena – str. 19
  

Další veřejné zasedání 
Zastupitelstva MČ Brno-sever 

se uskuteční 
ve středu 17. září od 15 hodin 

v sále Společenského centra Brno-sever, 
Okružní 21. 

Online videopřenos sledujte
na www.sever.brno.cz 

Výstava Luciana Mayaciho
„Alegorie života“
v Arnoldově vile – str. 20

do 25. 8.

Hovory s občany
na Lesné – od 18 hodin16. 9. 

Výstava dětských návrhů
na maskota městské části
na poliklinice Lesná – str. 14

do 31. 8.

Vernisáž výstavy Eszter Poroszlai 
„Bound by Thread“
ve vile Löw-Beer – str. 19

10. 7.

Závod ve sprintu v rámci
Mistrovství Evropy dorostenců 
v orientačním běhu
na Lesné – str. 18

19. 7.
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Podél řeky Svi-
tavy se postupně 
proměňuje ve-
řejný prostor, 
který láká k pro-
cházkám i odpo-
činku. Směrem 
od  ulice Gargu-
lákova vznikla 

z iniciativy městské části nová vý-
malba, která oživuje okolí a dodává 
mu příjemnou atmosféru. V průběhu 
podzimu se chystá i zkrášlení zdi 
motorárny, o které se postará spo-
lečnost IMOS.

Součástí proměny jsou i nové la-
vičky – některé s výhledem na řeku, 
jiné rozmístěné na Svitavském ná-
břeží. Tyto drobné, ale důležité zá-
sahy mají za  cíl zpříjemnit pobyt 
obyvatel i návštěvníků v této části 
Husovic.

Dalším zpestřením je mobilní ga-
lerie, která se momentálně nachází 
na náměstí Republiky. Nabízí foto-
grafie z nedávné minulosti i ze sou-
časných komunitních akcí, které 
jsou neodmyslitelnou součástí ži-
vota v Husovicích. Galerie není sta-
tická – postupně se bude přesouvat 
i do dalších míst naší městské části, 
přičemž každá zastávka nabídne 
jiné tematické zaměření.

NOVÁ VÝMALBA, 
LAVIČKY
I GALERIE
– PODÉL SVITAVY 
JE CO OBJEVOVAT

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)

Kvalita veřejného 
prostoru by měla 
být jednou z hlav-
ních  priorit ka-
ždé radnice. Mezi 
místa, která z  na-
šeho pohledu zatím 
zdaleka nenaplňují 
svůj potenciál, patří 

i parčík před ZŠ Zemědělská a jeho okolí. 
Zelená plocha je příliš malá, chodníčky po-
řádně nikam nevedou a ze všech stran jezdí 
auta. Nadměrný provoz je zde obzvlášť 
problematický vzhledem k bezprostřední 
blízkosti Masarykovy základní a mateřské 
školy. Z úrovně městské části jsme proto 
nechali vypracovat architektonickou stu-
dii zabývající se možností proměny tohoto 
prostoru na bezpečné, klidné a pohledově 
hodnotné prostředí, kde se lidé budou cí-
tit dobře, ať už si sem přijdou odpočinout, 
povedou své děti do školy nebo tudy bu-
dou prostě jen procházet. Jádrem návrhu 
na zamýšlenou proměnu této lokality je 
především rozšíření parčíku směrem 
ke vstupu do budovy 1. stupně ZŠ. To pro-
pojí zeleň a vytvoří plynulé přechody pro 
pěší až k chodníku před budovou základní 
školy. To obnáší vyloučení automobilové 
dopravy z přibližně 50metrové propojky 
mezi dvěma větvemi ulice Jugoslávská 
na severní straně parčíku před školskou 
budovou a zjednosměrnění úseku ulice 
Zemědělská od vstupu do školy až po ulici 
Venhudova ve směru na park Stanislava 
Krátkého. Součástí návrhu je také zří-
zení zpomalovacích prahů na klíčových 
přechodech a vytvoření zvýšené plochy 
křižovatky se zlepšenými přechody pro 
chodce za účelem dosažení maximální 
bezpečnosti. Přibližně 12 parkovacích 
míst by zde mělo být zrušeno, nicméně 
vzniknout může až 10 nových. Studii jsme 
v červnu představili na veřejné prezentaci. 
Pokud zamýšlená podoba tohoto prostoru 
zajímá i vás, můžete si prezentaci včetně 
vizualizací prohlédnout na  webových 
stránkách radnice v sekci doprava. Už 
v červnu jsme si na pár dní vyzkoušeli, 
jak by tento prostor mohl do budoucna 
fungovat, více ve sloupku kolegy Martina 
Glogara.

PARČÍK
U ZŠ ZEMĚDĚLSKÁ

Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Loni připravená 
studie, o které vedle 
píše Martin Basel, 
obsahuje i  pěkné 
vizualizace: Jsou 
v  ní i  obrázky, jak 
by mohl prostor 
na  křižovatce ulic 
Zemědělská a  Ju-

goslávská po stavebních úpravách vypadat. 
Ale jedna věc je si budoucí stav představit, 
druhá pak si nový stav aspoň na chvíli 
„trochu“ zažít. I proto jsme na konci června 
na šest dní pod názvem „Zemědělská (tro-
chu) jinak“ dočasně uzavřeli část této ulice. 

Cílem této akce bylo nasimulovat stav, 
který bychom v budoucích letech v těchto 
místech chtěli vybudovat natrvalo. Šlo 
nám o to ověřit, zda naše představa o tom, 
co tato změna přinese – hlavně větší bez-
pečí, propojení prostoru před školou s par-
kem a navýšení využívání parku, který je 
jinak stranou zájmu – bude v reálu fungo-
vat. Tyto věci mapovali během akce odbor-
níci z kanceláře Archipop sbíráním dat, jak 
se v takto upraveném místě pohybují děti 
i dospělí. Zároveň byly na místě panely, kde 
mohla veřejnost dát podněty, jak místo dál 
rozvíjet, co by bylo dobré do budoucna do-
plnit, ale hlavně také říct, co si o tom všem 
myslí. 

V rámci červnové akce jsme parkovací 
místa před školou dočasně zrušili, ale 
nevznikla nová. S těmi se ale počítá při 
trvalém řešení po  dokončení projektu. 
V rámci trvalých úprav bude také rozšířen 
park, dojde k sadovým úpravám a výsadbě 
stromů. Dále pak budou stavebně upravená 
navazující dopravní řešení, například v kři-
žovatce vzniknou vyvýšené přechody pro 
chodce. Plánuje se také vybudování pod-
zemních popelnic pro tříděný odpad. Ji-
nými slovy, tato simulace byla nedokonalá, 
ale i tak užitečná. 

Ti z vás, kteří to ještě 
nestihli a  rádi byste 
zpětnou vazbu po-
skytli, to můžete udě-
lat na  tomto odkazu 
– https://forms.gle/bD6ooktcZSogBAou5 
– případně se k němu dostanete přes při-
ložený QR kód. 

ZEMĚDĚLSKÁ 
(TROCHU) JINAK

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)
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INFORMACE Z ÚŘADU

V SOBĚŠICÍCH JE V PLÁNU NOVÁ VÝSADBA, PŘÍSTŘEŠKY 
NA ZASTÁVKÁCH NEBO VÝDEJNÍ BOX 

Poslední Hovory s občany před prázd-
ninovou přestávkou letos připadly 
na Soběšice, kde byli 10. června tra-
dičně početné návštěvě k dispozici 
starosta Martin Maleček a místosta-
rosta Martin Glogar. 

Starosta se v přehledu aktualit vě-
noval probíhajícím či plánovaným 
rekonstrukcím ulic a dalším staveb-
ním záměrům. Před dokončením je 
výstavba kanalizace v ulicích Dohna-
lova, Na Klínku, Loučná a Pod Kaplí, 
ke které se po složitých jednáních při-
pojila i společnost EG.D s elektrickým 
vedením. Na dokončení těchto prací 
je vázána povrchová rekonstrukce 
ulice Útěchovská, která by měla pro-
běhnout v příštím roce. V případě pro-
pojení ulice Dohnalova získalo město 
do vlastnictví poslední pozemek a Br-
něnské vodárny a kanalizace zpra-
covávají projekt, který by mohl být 
realizován rovněž příští rok. V roce 
2027 by v ideálním případě mohla přijít 
na řadu povrchová rekonstrukce ulice 
Výzkumní, u které se řeší varianty 
bez chodníků s omezením rychlosti 
na 20 km/h, nebo zóna 30 s chodníky. 
Setkání s obyvateli na téma rekon-
strukce plánuje městská část na září. 
Rýsuje se řešení na instalaci dlouho 
požadovaného přístřešku na zastávce 
Dohnalova ve směru do centra. Brněn-
ské vodárny a kanalizace by realizaci 
umožnily pouze společnosti euroAWK, 
s níž mají smlouvu upravující přístup 
k sítím. Pro euroAWK je ale místo ko-
merčně nezajímavé, a tak by mohla 
jeho vybudování firmě zaplatit měst-
ská část. Obdobně by se mohlo postu-
povat na zastávce u Sokolské zahrady. 

Martin Ingr, redaktor

BLAHOPŘEJEME 
JUBILANTŮM

Marie Horňáková  95
Marie Hadašová  93
Zdeněk Lahoda  93
Ludmila Matyášková  92
Karel Jelínek  91
Miroslav Novák  91
Emilie Fialová  90
Růžena Blažková  85
Marie Bučková  85
František Fejgl  85
Josef Ostian  85
Jana Vápeníková  85
Božena Vranková  85
Srdečně blahopřejeme!

V červenci se dožívají významných 
životních jubileí tito naši spoluob-
čané:

Co se týče Sokolské zahrady, městská 
část bude podávat návrh na změnu 
Územního plánu města Brna, aby 
zde mohl vzniknout plánovaný gym-
nasion. Otázkou zůstává budoucnost 
sokolovny, protože aktuální územní 
plán neumožňuje v jejím místě reali-
zovat záměr stavby bytového domu. 
S aktuálním územním plánem souvisí 
také zrušení Územního plánu zóny 
Soběšice. Tento dokument zpřesňoval 
předchozí Územní plán města Brna, 
do toho současného už jsou ale jeho 
ustanovení přímo zapracována. Dále 
starosta zmínil dva aktuálně zpraco-
vávané projekty – na výsadbu stromů 
na Weissově, a především na rekon-
strukci úseku krajské komunikace 
od Lesné po Soběšice. V místech, kde 
to bude možné, budou vybudovány 
chodníky a  podél komunikace po-
vede cyklostezka. Do příprav zasahují 
ochranná pásma plynového vedení 
a při hladkém průběhu se očekává 
zahájení prací zhruba na přelomu let 
2027 a 2028. 

Místostarosta Glogar začal dopl-
něním informací o plánovaných vý-
sadbách. V nevyhovujícím stavu jsou 
stromy v úseku Zeiberlichovy od ulice 
Rozárka. Pracuje se na projektu na no-
vou alej, a pokud nebudou problémy 
se sítěmi, mělo by se na podzim sázet. 
Nová alej vznikne také podél zmíněné 
budoucí cyklostezky v úseku po za-
stávku Panská lícha. Řádného prořezu 
ze strany Veřejné zeleně města Brna 
se po loňském neohlášeném zásahu 
EG.D dočkají stromy na Soběslavově. 
Z oblasti školství místostarosta při-
pomněl odchod dlouholeté ředitelky 

základní školy Aleny Zanettiové 
do zaslouženého důchodu. Nahradí ji 
dosavadní zástupkyně Pavla Kunov-
jánková, která ve škole rovněž dlou-
hodobě působí a zná její prostředí. 
Soběšickou školku vzhledem k pro-
dloužení mateřské dovolené ředitelky 
Adriany Staňo dále vede Lucie Du-
cháčová.  Městská část ze své úrovně 
zřejmě provizorně upraví část komu-
nikace ulice Dohnalova u mateřské 
školy. Přes snahu rozhýbat investiční 
záměr na celý úsek u Melatína totiž 
k realizaci dojde patrně až za dva roky. 

Na  podnět od  občanky následně 
zástupci radnice provedli mezi pří-
tomnými minianketu, zda by uvítali 
instalaci výdejního boxu na hranu 
sběrného dvora na Útěchovské. Ode-
zva byla veskrze pozitivní a  takto 
s  tím bude městská část dále pra-
covat. Od  jedné z  obyvatelek ulice 
Dohnalova zazněla informace, že pro-
bíhá komunikace s Veřejnou zelení 
města Brna o preferovaném druhu no-
vých stromů. Názory místních budou 
zjišťovány obchůzkou jednotlivých 
domů. Pokud je proces takto domlu-
ven a nenastanou komplikace, ne-
hodlá do něj městská část vstupovat.
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V pátek 23. května se v Senátu pod záštitou senátora 
Zdeňka Papouška uskutečnil odborný seminář s ná-
zvem „Desegregace ve vzdělávání – cesta k silnější 
ekonomice a stabilnější společnosti“. Semináře se zú-
častnili zástupci škol, neziskových organizací, samo-
správ i akademické sféry s cílem pojmenovat příčiny 
prohlubujících se nerovností v přístupu ke vzdělání 
a navrhnout konkrétní opatření pro zajištění rovných 
šancí všem dětem. Jedním z iniciátorů akce byla Měst-
ská část Brno-sever, která na svém území toto téma 
začíná ve spolupráci s Agenturou pro sociální začle-
ňování intenzivně řešit.

Jednou z hlavních postav semináře byl také sta-
rosta Brna-sever Martin Maleček. „Byl pro nás pří-
ležitostí setkat se a vyměnit zkušenosti se zástupci 
měst a škol, které už jsou v těchto aktivitách úspěšně 
napřed. V naší městské části máme sedm základních 
škol, z nichž jedna bývá označována jako segregovaná 
a jedna na hraně,” vysvětlil. „Naším cílem je v nich sní-
žit počet sociálně znevýhodněných žáků a chceme, aby 
školy byly otevřené a atraktivní pro všechny děti,” do-
plnil a zdůraznil, že pro úspěch je potřeba spolupráce 
na úrovni celého města. 

Na semináři vystoupil také odborník v oblasti vzdělá-
vání Tomáš Ščuka z brněnské organizace Romani Hub, 
který se na přípravě opatření v kontextu Brna aktivně 
podílí. „Během dlouhých desetiletí tu vznikla skupina 
Romů, kteří mají snížený stupeň vzdělání, mají ztížené 
uplatnění na trhu práce a žijí ve vyloučených lokalitách. 
Již od útlého věku jsou mnohé romské děti učeny, že 
chodí do školy odděleně, a to se pak promítá i do do-
spělého života,” upozornil. „Rodiče si často neuvědo-
mují rozdíl mezi romskou a běžnou školou. Pro ně je 
důležité bezpečí jejich dětí, a proto preferují tu školu, 
kam chodili oni sami nebo jejich rodiče. Děti v segre-
govaných školách totiž nečelí předsudkům, které jsou 
stále zakořeněné v naší společnosti. A proto je pro nás 
velkou výzvou také romské rodiče přesvědčit o tom, že 
ukončení segregovaného vzdělávání má smysl a je pro 
jejich děti velkou příležitostí. Na to je však potřeba čas,” 
dodal Ščuka.
Martin Šimáček, ředitel Agentury pro sociální začleňo-
vání, představil projekt „Desegregace vzdělávání dětí 
a žáků se sociálním znevýhodněním“, spolufinancovaný 
Evropskou unií. Od loňského roku Agentura podporuje 
6 samospráv včetně Brna-sever při systematické dese-
gregaci. „Dnešní seminář potvrdil, že role samospráv 
je při desegregaci klíčová. Současně prokázal, že řada 
zřizovatelů segregaci chce prakticky řešit a potřebuje 
k tomu další podporu,“ uvedl v debatě Šimáček.
Text vznikl v rámci realizace projektu Desegregace vzdě-
lávání dětí a žáků se sociálním znevýhodněním, regis-
trační číslo projektu: CZ.02.02.04/00/23_018/0008472.

ODBORNÝ SEMINÁŘ V SENÁTU POTVRDIL,
ŽE BRNO-SEVER KRÁČÍ SPRÁVNOU CESTOU redakce
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NA JUGOSLÁVSKÉ VZNIKNE NOVÁ TŘÍDA MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Rada města Brna 21. května schváli-
la záměr připravit investiční projekt 
na rekonstrukci objektu na Jugosláv-
ské 111 v městské části Brno-sever, 
aby zde mohla vzniknout nová třída 

mateřské školy pro 20 dětí. Nové zaří-
zení bude fungovat jako detašované 
pracoviště při Masarykově základní 
škole a  Mateřské škole Zeměděl-
ská 29.

Rekonstrukce objektu má přispět 
k  řešení narůstající poptávky po 
místech v předškolních zařízeních 
v souvislosti s plánovanou bytovou 
výstavbou v  této lokalitě.  V  rámci 
rozvoje městské části Brno-sever se 
očekává nárůst obyvatel až o 20 tisíc, 
přičemž podle standardních výpočtů 
bude nutné navýšit kapacitu mateř-
ských škol o čtyři třídy. Rekonstrukce 
objektu na Jugoslávské je tak prvním 
krokem k  postupnému navyšování 
kapacit mateřských škol v této části 
města.

Projekt počítá s  kompletní sta-
vební rekonstrukcí budovy, která je 
ve vlastnictví města Brna. Součástí 
prací bude zateplení objektu, oprava 
střechy, změny vnitřních dispozic 
a výstavba nového sociálního zaříze-
ní, šaten, herny, kanceláře, přípravny 
jídla a jídelny.

Magistrát města Brna, redakce

INFORMACE Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY

Jednou z náplní 
s a m o s p r á v y 
v  naší Městské 
části je i starost 
o  volnočasové 
vyžití našich ob-
čanů, z nichž se 
dlouhodobě ši-
roké popularitě 

těší právě zahrádkaření. Dlouhodobě 
se ukazuje, že starost o  zahrádku 
není jen koníček našich seniorů, 
ale svou cestu k zahrádce si nachá-
zejí i nově nastupující generace. Pro 
ty, kteří nemají možnost vlastního 
pozemku s vlastní zahrádkou, ať už 
přímo v místě bydliště nebo někde 
na venkově, a přesto by měli rádi 
kousek přírody i uprostřed města, 
představuje nabídka pronájmů po-
zemků Městské části výhodnou al-
ternativu. Městská část disponuje 
mnoha pozemky, které pronajímá 
jako zahrady. Tyto zahrady mají 
různou velikost od těch úplně ma-

ličkých o několika desítkách metrů 
až po velké i několikasetmetrové za-
hrady. Nacházejí se na různých mís-
tech, nejčastěji v katastrálním území 
Lesná, potažmo Černá Pole. Zájem-
cům o  pronájem zahrady doporu-
čujeme sledovat úřední desku, kde 
jsou po dobu nejméně 30 dnů vyvě-
šeny záměry s přesným označením 
pozemku, aby si jej mohl zájemce 
dohledat, eventuálně prohlédnout 
i  fyzicky. Poté nechť zájemci do-
ručí písemně žádost o  pronájem 
pozemku společně s cenovou nabíd-
kou, přičemž minimální výše pach-
tovného činí 20 Kč/m²/rok. Možnosti 
jsou podat tuto žádost buď na poda-
telně ÚMČ Bratislavská 70 v zale-
pené obálce nadepsané „Nabídka 
k  záměru pachtu (číslo parcely)“ 
nebo elektronicky na e-mailovou ad-
resu: podatelna.sever@brno.cz, nebo 
skrze datovou schránku ID: cqubvxs. 
U každé nabídky prosíme vždy uvést 
osobní údaje, jméno a telefonní číslo. 

Nabídky, které takto radnice obdrží, 
se potom projednají na schůzi Majet-
kové komise, která následně dopo-
ručí Radě městské části ke schválení 
nabídku, která přišla buď nejdříve 
nebo měla nejvyšší nabízenou cenu. 
Tato doporučení následně projedná 
Rada městské části a po schválení 
se žadatel může těšit na svou nově 
pronajatou zahrádku. Z pozice měst-
ské části se snažíme o cenovou do-
stupnost, aby ale zároveň odpovídala 
alespoň trochu trendu komerčních 
nájmů v souladu s jednáním řádného 
hospodáře, a zároveň aby co nejvíc 
zahrádek mělo svého spokojeného 
nájemce. Velký zájem o pronájmy, 
kromě toho, že nás těší, však také 
znamená, že obyvatelé naší měst-
ské části jsou lidé aktivní, záleží jim 
na svém okolí a udržitelném život-
ním prostředí, a mají zájem o vlastní 
seberozvoj. To bude mít naši trvalou 
podporu.

PRONÁJEM ZAHRÁDKY: ŽIVOTNÍ STYL,
KTERÝ NEVYCHÁZÍ Z MÓDY Jakub Zezula, člen finančního výboru a komise majetkové (KDU-ČSL)
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NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY

Vážení spolu- 
občané,  opa-
kovaně jsem 
se vyjadřoval 
k   p ro b l e m a -
tice, některých 
z  uzavřených 
n á j e m n í c h 
smluv k pozem-
kům městské 

části, jmenovitě v bývalé dělnické 
kolonii Písečník a v zahrádkářské 
kolonii Zlatníky. Za nejvážnější ne-
dostatky jsem považoval budování 
staveb bez souhlasu jak vlastníka 
pozemků, tak stavebního úřadu. 
Tento z mého pohledu neutěšený 
stav dáváme z úrovně Radnice po-
stupně do pořádku. V mezidobí do-
šlo ke  geometrickému zaměření 
jednotlivých pozemků a  staveb 
na pronajatých pozemcích a zjiš-
těné nedostatky jsou napravo- 
vány.

Městská část schválila nové výše 
nájmů pro zahrady, garážové dvory 
atd. Nejkomplikovanější a právně 
i  časově nejnáročnější je sjedno-
cení výše nájmů, u zahrádek. I když 
byl roce 2023 schválený minimální 
nájem u  běžné zahrádky ve  výši 
20 Kč/m2 ročně, tak stále je plat-
ných i mnoho starých smluv z de-
vadesátých let s nájmem ve výši 
3,50 Kč/m2 ročně. Z pohledu řád-
ného hospodáře to není ideální 
stav a osobně si troufám tvrdit, že 
takto velké rozdíly v nájmu mezi 
starými a novými smlouvami ne-
jsou ani spravedlivé. Staré smlouvy, 
které byly zpravidla uzavírány 
na dobu určitou, sice obvykle ob-
sahují inflační doložku, ale tu lze 
uplatnit pouze v rámci daného roku. 
Vzhledem k nízkým nájmům tak 
zpravidla platilo, že náklady na ad-
ministrativu a poštovné byly vyšší 
než samotné navýšení. Inflační 

doložka tedy nebyla v průběhu let 
uplatňována. Po mnoha letech uží-
vání obecních zahrádek mají jejich 
nájemníci často pocit, že na ně mají 
nezpochybnitelné právo a k narov-
nání nájemného na dnešní úroveň 
se dívají velice nelibě. Za  sebe 
budu doporučovat nejdříve vyzvat 
nájemce uzavřít dodatek smlouvy, 
jehož obsah i výše nájmu bude od-
povídat současnému vzoru nájemní 
smlouvy. V případě odmítnutí do-
datek podepsat by z mého pohledu 
mělo dojít k výpovědi a nabídnutí 
zahrádky novým nájemcům. V ta-
kovémto případě bude se samo-
zřejmě moci o zahrádku přihlásit 
i  její dosavadní uživatel, ale už 
za stejných podmínek, jako všichni 
ostatní noví nájemníci. 

PRÁCE V MAJETKOVÉ KOMISI Vladimír Jandásek, radní a předseda komise majetkové (ODS) 

Dne 9. června 
oslavil 98. naro-
zeniny architekt 
Viktor  Rudiš 
(*9. června 1927). 
Patří k  nejvý-
z n a m n ě j š í m 
o s o b n o s t e m 
československé 

architektury druhé poloviny 20. sto-
letí. Jeho jméno je neodmyslitelně 
spojeno se sídlištěm Lesná v Brně 
– projektem, který v šedesátých le-
tech 20. století vznikl jako radikální 
alternativa k neosobním panelovým 
sídlištím. Spolu s Františkem Zoun-
kem, Miroslavem Dufkem a dalšími 
navrhl Lesnou jako „zahradní město“ 
– domy zasazené do členitého te-
rénu, obklopené zelení, s důrazem 
na  veřejný prostor, umělecká díla 
a občanskou vybavenost. Lesná se 
stala nejen místem k  bydlení, ale 
i k životu. V roce 1967 za ni Rudiš 
obdržel Státní cenu.

Jeho tvorba však přesahuje hra-
nice Brna. Mezníkem se stal česko- 
slovenský pavilon na  EXPO 70 
v Ósace, který navrhl s Alešem Jen-
čekem a Vladimírem Pallou. Pavilon, 
inspirovaný japonskou estetikou, 
získal ocenění Japonského institutu 
architektů. Rudiš navrhl například 
hotel Holiday Inn v Brně u výstavi-
ště (dnes Quality hotel Brno), rekon-
strukci pavilonu G na brněnském 
výstavišti, obytné domy v Litomyšli 
a  rekonstrukci Uměleckoprůmys-
lového muzea. Po roce 1990 založil 
ateliér Rudiš–Rudiš se synem Mar-
tinem. Vedle projektování se věnoval 
i pedagogické činnosti. V roce 2010 
mu byla udělena Pocta České ko-
mory architektů za celoživotní dílo.

Jeho Lesná zůstává živou archi-
tekturou s duší. Byť sídlištní domy 
na Lesné prošly po roce 1989 úpra-
vami a pryč jsou původní balkony. 
Rudišova architektura je tichá, ale 
silná. Nevnucuje se, ale zůstává. 

V krajině, v paměti, v lidech. A to je 
možná ta největší pocta.

Děkujeme.

BLAHOPŘÁNÍ VIKTORU RUDIŠOVI, AUTOROVI LIDSKÉHO 
SÍDLIŠTĚ – LESNÁ František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)
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PODĚKOVÁNÍ SESTŘE MARGITĚ GROBARČÍKOVÉ Aneta Pecinová

Sestra Margita – pro některé 
neodmyslitelná postava „kostela 
na Lesné“, pro druhé zas duchovní 
a životní opora a podpora při život-
ních strastech či radostech.

Vždy usměvavá, milující a nápo-
mocná osoba v životě nás mnohých. 
Organizátorka nejen Tříkrálové sbír-
ky u nás na Lesné, ale i duchovních 
obnov pro rodiny s  dětmi, vystou-
peních s dětmi pro lidi v domovech 
seniorů a  dalších různých akcí, 
u  kterých se snažila o  propojení 
komunity farníků a  rozzáření lid-
ských tváří.

Zvlášť cenná byla její práce s dětmi 
a mládeží. Kromě výuky nábožen-
ství a přípravy dětí na první svaté 
přijímání vkládala velkou práci 
i  do  Sdružení mariánské mláde-
že, v  rámci kterého organizovala 
setkání nejen u  nás na  Lesné, ale 
i v širším regionu, čímž se zasloužila 
o propojení členů napříč jednotlivý-
mi farnostmi. 

Nedílnou součástí jejích aktivit 
byla i návštěva nemocných a osa-
mělých lidí, kterým přinášela nejen 
požehnání a modlitbu, ale i pocho-
pení a vykouzlení úsměvu na tváři 
od všedních starostí.

Byla tu s námi mnohými tak přiro-
zeně, jako kdyby k Lesné patřila už 
odjakživa. A nyní, po letech nesmír-
né práce, odchází z naší farnosti – 
a já bych jí chtěla, ale i všem dalším 
sestřičkám poděkovat za jejich obě-
tavou práci pro druhé.

V  posledních 
m ě s í c í c h  s e 
obyvatelé Lesné 
potýkají s nepří-
jemným trendem, 
o p a k o v a n ý m i 
vykrádačkami 
aut. Došlo k  ně-
kolika případům 

rozbití oken a vymlácení skel, často 
za bílého dne nebo během noci. Jen 
za  jednu noc bylo poškozeno až 
šest vozidel. Majitelé vozů pak ráno 
nacházejí svá auta s roztříštěnými 
okny, rozházenými věcmi a  často 
i citelnými škodami. Problémem je 
slabé osvětlení v některých částech 
Lesné a minimální přítomnost poli-
cejních hlídek. Vytváří se tím prostor, 
kde si pachatelé mohou relativně 
bez rizika dělat, co chtějí. Opakovaně 
jsme v rámci hnutí ANO navrhovali 
instalaci kamerového systému do ri-

zikových lokalit. Je nám jasné, že sa-
motné kamery zloděje nezastaví, ale 
jejich záznamy mohou významně 
pomoci při vyšetřování a poskytnout 
důkazy, které dnes často chybějí. 
Bezpečnost obyvatel by měla být jed-
nou z hlavních priorit městské části 
Brno-sever. Není možné čekat, až 
se stane něco závažnějšího. Kromě 
kamer je třeba i  zvýšit frekvenci 
hlídek, zlepšit osvětlení a systema-
ticky pracovat na prevenci drobné 
kriminality. Obyvatelé Lesné si za-
slouží žít v klidné a bezpečné čtvrti, 
ne v místě, kde si večer nejste jistí, 
jestli své auto najdete v  pořádku. 
Tento problém nejde vymlčet ani 
bagatelizovat. Bezpečnost se týká 
nás všech. Z pozice opozice budeme 
i nadále apelovat na vedení radnice, 
upozorňovat na tuto problematiku 
a aktivně navrhovat řešení. Netýká 
se to totiž jen Lesné, ale i dalších 

částí Brna-sever, například Černých 
Polí, Husovic nebo Zábrdovic. Bez-
pečnost nemůže být okrajové téma. 
Je načase jednat.

VYKRÁDAČKY AUT NA LESNÉ: STOPROCENTNÍ OCHRANA 
NEEXISTUJE, ALE MUSÍME JEDNAT Tomáš Zima, zastupitel (ANO 2011)
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V neděli 25. května zemřel po dlouhé 
nemoci ve  věku 68 let Walter No-
vak, vynikající fotograf, který téměř 
30 let fotografoval ve Spojených stá-
tech amerických ty největší rockové 
hvězdy. Jeho přechodným domovem 
se stalo město Cleveland ve  státě 
Ohio, kde vznikala většina jeho foto-
grafií. Začátky za „velkou louží“ však 
nebyly úplně jednoduché, nejprve se 
živil jako pomocná síla v restaura-
cích, fotografovat začal až po šesti 
letech, nejprve jako fotograf na volné 
noze, později jako fotoreportér na plný 
úvazek magazínu Cleveland Scene. 
Jeho práce se objevila v  takových 
médiích jako například The Bos-
ton Globe, Cleveland Magazine, Der 
Spiegel, The New York Times nebo 
v londýnských Sunday Mirror či The 
Telegraph. Po návratu z USA bydlel 
na Lesné, kterou si zamiloval. Stal se 

také neodmyslitelnou součástí osa-
zenstva Hospůdky u Koudelků, kde 
se svým šarmem, noblesou a humo-
rem jemu vlastním vyprávěl zážitky 

z jeho pobytu v USA. A že jich nebylo 
málo! Vyfotografoval na 130 slavných 
hudebních skupin a hvězd. Mezi nimi 
i takové legendy, jako Rolling Stones, 
U2, Metallica, R.E.M., Ozzy Osbourne, 
Bruce Springsteen, Phil Collins, David 
Bowie, Tina Turner, Marylin Manson, 
KISS, Jethro Tull a mnoho dalších. Jak 
sám říkal, fotit takové akce byla jeho 
vášeň, posedlost. Ty největší skvosty 
z jeho fotografií pak následně vydal 
ve své fotoknize s názvem MUSIC LE-
GENDS. Hrdý byl i na nespočet oce-
nění, která za svoje fotografie získal. 
Řada nádherných fotografií vznikla 
i  po  jeho návratu, kdy se toulal se 
svým fotoaparátem po Lesné a okolí. 
Je škoda, že se již nepodařilo na Lesné 
zrealizovat výstavu jeho fotografií. 
Věřím, že se i toto může podařit, byť 
jejich autor u toho už nebude. Budeš 
nám chybět, Waltře!

ZEMŘEL WALTER NOVAK, FOTOGRAF HVĚZD Miloslav Králíček

AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU

100 LET DIVIŠOVY ČTVRTI – OSLAVA, NA KTEROU SE BUDE 
DLOUHO VZPOMÍNAT

V  sobotu 31. května 2025 se Divišova čtvrť proměnila 
v místo plné radosti, nostalgie a sousedského setkávání. 
Oslava 100 let od vzniku této nouzové kolonie Šanghaj 
(dnešní Divišova čtvrť) přilákala několik stovek návštěv-
níků, kteří si společně připomněli bohatou historii této 
výjimečné části Brna.

Program celého dne odstartovaly děti z mateřské školy 
pod vedením paní Martiny Dufkové, která sama v Divišce 
žije. Jejich vystoupení vneslo do oslav roztomilou atmosfé-
ru a hned od začátku navodilo slavnostní náladu. Po dět-
ském vystoupení diváky nadchl silák Franta svým silovým 
představením a  následovalo srdečné přivítání rodáků. 
Odpoledne patřilo hudbě a zábavě – na pódiu vystoupil 

Karel Gott Revival, který sklidil nadšené ovace, a vrcho-
lem hudebního programu bylo vystoupení populární Petry 
Černocké. Návštěvníci se také mohli zapojit do soutěže 
o nejlepší dobový kostým. Jedním z dalších obdivovaných 
momentů byla ukázka s koňmi v podání skupiny Štvanci, 
která přenesla přítomné na chvíli do starých časů. 

Ačkoliv počasí zpočátku přálo, podvečer přinesl silnou 
bouři. Díky včasné přípravě a velkému stanu, který orga-
nizační tým zajistil, se všichni účastníci mohli uchýlit 
do bezpečí a program mohl pokračovat dál. Závěr patřil 
ohňové show Dua Kontrast a tanečnímu vystoupení míst-
ních tanečníků, manželů Kechajových – i  ti totiž patří 
k obyvatelům Divišky a potvrdili, že čtvrť žije nejen historií, 
ale i současnou kreativitou.

Oslavy ukázaly, že Divišova čtvrť je místem s komu-
nitním duchem a silnými sousedskými vazbami. Každý, 
kdo se akce zúčastnil, odcházel s pocitem, že byl součástí 
něčeho výjimečného. Své kořeny si připomnělo mnoho 
lidí, jejichž rodiny v Divišce žijí už pátou generaci.

Velké poděkování patří všem organizátorům, dobrovol-
níkům i obyvatelům Divišovy čtvrti, kteří se na přípravách 
podíleli – ať už svým časem, nápady nebo nasazením. 
Děkujeme i městské části Brno-sever a Magistrátu města 
Brna za finanční podporu.

Oslava 100 let Divišovy čtvrti nám připomněla, jak důle-
žité je udržovat komunitní život a vážit si míst, kde spolu 
sousedé žijí, tvoří a slaví. 

Martina Kurowski
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JUBILEJNÍ DEN RADNICE BRNA-SEVER PŘIVÍTAL NĚKOLIK 
OSLAVENCŮ 

V sobotu 14. června odpoledne jsme se 
opět sešli na louce na Lesné, abychom 
společně oslavili v  pořadí již 30. Den 
radnice a zároveň 35 let městské části 
Brno-sever. Už toto samo o sobě by sta-
čilo k velkolepé slávě a čím jiným slavit 
než dobrou hudbou, jídlem, pitím a spo-
lečně s rodinou či přáteli. Jubilantů se 
nám na louce sešlo ale víc, především 
mezi vystupujícími. Svých krásných 85 
let na pódiu oslavil, jak jinak než hud-
bou, jazzový kytarista Milan Kašuba. 
Ten vystoupil společně se svými žáky 
v  hudební formaci s  názvem Milan 
Kašuba & His Rock 'n' Roll Pupils, za bicí 
nástroje usedl náš starosta Martin Male-
ček a po skončení hudebního vystou-
pení všichni členové kapely oslavenci 
společně poblahopřáli a jako překvapení 
mu předali narozeninový dort, který byl 
ve skutečné velikosti a věrnou kopií jeho 
kytary. Dojatý pan Kašuba poté v záze-
mí dort rozkrojil a téměř celý ho rozdal, 
aby všechny pohostil. Zatímco jedna 
oslava pokračovala v zázemí, na pódiu 
se již schylovalo k dalším gratulacím. 
Po  oficiálním zahájení jubilejní akce 
starostou a místostarosty se pozornost 
obrátila právě ke starostovi. Jeho kolego-
vé ho totiž překvapili veřejnou gratulací 
a prozrazením faktu, že i on se letos stal 
jubilantem a má důvod k oslavě, protože 
letošek je pro něho výročním desátým 
rokem starostování na  Brně-severu. 
Ke gratulaci obdržel od kolegů i Brnem-
-sever obrandovaný příznačný dar, blánu 
na buben. Poté následovalo očekávané 
vystoupení hlavního hudebního hosta, 

revivalové kapely The Backwards, která 
k nám zavítala až ze Slovenska. 

The Backwards se řadí mezi nejlepší 
Beatles revivaly v celosvětovém měřít-
ku a pyšní se také nejedním oceněním. 
Kromě hudebního vystoupení kladou 
důraz i  na  vizuální stránku své kon-
certní show, takže jsme na Lesné mohli 
společně přivítat Johna Lennona, Paula 
McCartneyho, George Harrisona i Ringo 
Starra. A  aby toho nebylo málo, i  The 
Backwards měli velký důvod k oslavě! 
Oblečky a mop top paruky Beatlesáků 
letos oblékají a nasazují už třicátý rok! 
Během jejich vystoupení se cukaly nohy 
nejednoho sedícího diváka a notoricky 
známé hity nabádaly ke zpěvu. Na závěr 
vystoupení byla kapela odměněna 

kromě potlesku i rokenrolovým tancem 
pod pódiem. 

Posledním oslavencem sobotního 
odpoledne byl Brněnský Valášek, které-
mu patřila velká část programu a před-
stavili vystupující různých věkových 
kategorií. Tento dětský národopisný 
soubor oslavil letos úctyhodných pade-
sát let! Půl století je přece obrovský 
důvod k oslavě! 

Večer uzavřela funková kapela Four 
Gipsy Soul svým energickým vystoupe-
ním. Poděkování patří samozřejmě všem 
vystupujícím, tedy dětem i pedagogům 
z  MZŠ Zemědělská, ZŠ Milénova, DS 
Bystrounek, ZUŠ Ježkova a husovickým 
Ponte per l´arte. Oceněny byly i Osob-
nosti městské části za loňský rok (více 
na protější straně) a děti z mateřských 
a  základních škol, které se účastnily 
výtvarné soutěže o maskota Brna-seve-
ru (více na straně 14). Velké díky patří 
všem zúčastněným, ať už na pódiu nebo 
pod ním, husovickým dobrovolným 
hasičům za  odborný dohled nad akcí 
i za to, že hlídali oheň u tradičního opé-
kání špekáčků, a také městské policii. 
Mé největší poděkování míří do řad KS 
Omega všem zúčastněným zaměstnan-
cům i brigádníkům, ale především paní 
Kozlovské, která na žádném Dni radnice 
nikdy nechyběla a již potřicáté ho pro 
vás organizovala! Tak na viděnou příště!

Marie Navrátilová, KS Omega
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OSOBNOSTI MČ BRNO-SEVER ZA ROK 2024
Během Dne radnice byla jako obvykle předána ocenění Osob-
nost městské části Brno-sever za předchozí rok. O jejich uděle-
ní ve čtyřech vyhlášených kategoriích rozhodlo zastupitelstvo 
městské části na  svém zasedání 30. dubna. Níže naleznete 
medailonky oceněných. Laureátka v oblasti veřejně prospěšné 
činnosti Simona Zezulová převezme ocenění při podzimních 
Městských slavnostech ke Dni seniorů.

OSOBNOST V OBLASTI KULTURY 
prof. MgA. Zdeněk Nováček (nar. 1955)

Varhaník a hudební pedagog je absolventem hry na varhany 
na brněnské konzervatoři a na Janáčkově akademii múzických 
umění. Od počátku kariéry koncertoval sólově doma i v zahrani-
čí, účastnil se mistrovských kurzů a jako varhaník i cembalista 
dlouhodobě spolupracoval s Filharmonií Brno a Brněnským 
komorním orchestrem. Brzy po ukončení studií vyhrál konkurz 
na pedagoga brněnské konzervatoře, později začal současně 
působit na JAMU, kde dosáhl jmenování profesorem. Jeho stu-
denti vždy získávali a stále získávají nejvyšší ocenění na národ-
ních i mezinárodních varhanních soutěžích.

Pro své zkušenosti a vysokou odbornost je Zdeněk Nováček 
pravidelně zván do mezinárodních porot varhanních soutěží. 
V současnosti je členem mezinárodního expertního týmu pro 
veřejnou zakázku na dodávku koncertních varhan do nového 
koncertního sálu Janáčkova kulturního centra v Brně.

Kromě úspěchů v hlavním oboru své činnosti také citlivě zre-
konstruoval dům na Nováčkově 65, ve kterém žil a pracoval jeho 
dědeček Josef Nováček (Osobnost in memoriam). Letos v čer-
venci oslaví Zdeněk Nováček 70. narozeniny.

OSOBNOST V OBLASTI SPORTU
Eduard Šalé (nar. 2005)

Jeden z největších talentů českého ledního hokeje byl kapitá-
nem reprezentačního týmu Česka do 20 let na posledním mist-
rovství světa juniorů, kde získal bronzové medaile. Zúčastnil se 
i dvou předchozích juniorských šampionátů, na kterých česká 
reprezentace obsadila třetí a druhé místo. 

Jako člen týmu Kometa Brno debutoval v sezoně 2021/2022 
ve věku 16 let v české nejvyšší hokejové soutěži. V únoru 2023 
vstřelil ve věku 17 let a 330 dnů hattrick do sítě Ocelářů Třinec, 

čímž se stal druhým nejmladším střelcem hattricku v historii 
české extraligy. Ve vstupním draftu NHL v roce 2023 byl vybrán 
jako 20. hráč v celkovém pořadí týmem Seattle Kraken a v sou-
časnosti hraje za tým Coachella Valley Firebirds v zámořské 
AHL.

Eduard Šalé není občanem naší městské části, má na ni ale 
silné vazby. V letech 2014–2017 hrál kromě hokeje také florbal 
za místní klub Hattrick Brno. Spolu s Hattrickem vyhrál i kate-
gorii žáků na největším turnaji v ČR – Prague Games 2016. Je 
navíc vnukem bývalého hokejisty Milana Bartoně, který vyrůs-
tal v Merhautově ulici.

OSOBNOST V OBLASTI VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ ČINNOSTI
Mgr. et Mgr. Simona Zezulová (nar. 1991)

Jako předsedkyně Hodového výboru Soběšice zde již několik 
let každoročně úspěšně pořádá a organizuje tradiční Svatovác-
lavské hody, v nichž od dětství sama účinkovala. Od roku 2019 
k nim přibyly ještě Kateřinské babské hody, ve kterých rovněž 
účinkuje a je jejich choreografkou. O konání obou akcí a násled-
ně i o jejich průběhu pravidelně informuje na stránkách Sever-
níku.

Svojí nezištnou činností Simona Zezulová výrazně přispívá 
k obohacení kulturního dění v městské části, k obnově a zacho-
vávání folklórních tradic v Soběšicích, jejich předání dalším 
generacím a vytváření sousedské komunity a budování souná-
ležitosti v ní.

OSOBNOST IN MEMORIAM
MUDr. Josef Nováček (1875–1944) 

Husovický lékař, po kterém je pojmenována ulice Nováčkova, 
je mezi husovickými pamětníky dosud vzpomínán jako přímý 
a obětavý člověk, často lze narazit na slovo lidumil. Z ústní his-
torie je dobře znám a často vyprávěn pohnutý závěr jeho života. 
Byl udán za pomoc svým pacientům nad rámec válečného pří-
dělového systému a několik dní před zatčením gestapem náhle 
zemřel na srdeční selhání. 

O jeho oblibě a významu pro místní obyvatele svědčí i přejme-
nování ulice, kde žil a pracoval, ke kterému došlo v roce 1946. 
Od narození Josefa Nováčka uplynulo letos v březnu 150 let.

redakce

Zdeněk Nováček převzal ocenění v oblasti kultury a poté i oce-
nění Osobnost in memoriam pro svého dědečka Josefa Nováčka.

Ocenění za Eduarda Šalého převzaly jeho babičky. Jako věcný 
dar v hodnotě do 10 tisíc korun, který je součástí ocenění, zvolil 
poukaz na nákup pomůcek pro Nadační fond Kometa.
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VELIČENSTVO NAVŠTÍVILO PÍSEČNÍK
EkoCentrum Brno vyhlásilo výsled-
ky 21. ročníku výtvarně literární 
soutěže pro děti a mládež Moje Veli-
čenstvo kniha. Úkolem účastníků 
soutěže bylo vytvořit vlastní origi-
nální knihu. 

Absolutním vítězem a nositelem 
titulu Veličenstvo kniha 2025 se 
stala kniha Příběhy z Louky kolek-
tivu autorů ze ZŠ Ořechov. Vyhlá-
šení výsledků soutěže proběhlo 
v nádherné atmosféře inspirační-
ho centra Písečník za přítomnosti 
desítek mladých tvůrců. Absolut-
ní vítěz s nejvyšším počtem bodů 
získal stejně jako v  předchozích 
letech autorský dort v  podobě 
krásné knihy. Letošního ročníku 
se zúčastnilo 51  úžasných výtvo-

rů od autorů z různých míst České 
republiky. Odborná porota posu-
zovala úroveň výtvarné a literární 
složky, zpracování vazby a desek, 
zapojení přírodních a  recyklova-

ných materiálů, originalitu a  cel-
kový dojem. 

Řada mladých tvůrců se tentokrát 
nechala inspirovat přírodou, ekolo-
gií nebo třeba detektivkami: Dýňový 
svět, Staré byliny české, Jak vyčistit 
planetu... to jsou jen některé názvy 
originálních soutěžních příspěv-
ků. Pestrá směsice témat zahrnula 
i knihy plné napětí – například Aka-
demie Hrůz nebo třeba Vražda růžo-
vého medvídka. S  krásným dílem 
Spojení soutěžila laboratorní škola 
Labyrinth i ve verzi audioknihy. 

Vyhlašovatelem soutěže je nezis-
ková organizace EkoCentrum Brno.

Soutěžní práce si zájemci mohou 
nyní prohlédnout v galerii na strán-
kách www.ecb.cz. 

Zbyněk Zavadil, EkoCentrum Brno, Písečník 94

BARVÍNEK REPREZENTOVAL BRNO NA MEZINÁRODNÍM 
FESTIVALU V BRATISLAVĚ 

Dětský folklórní soubor Barvínek se 
zúčastnil 27. ročníku Mezinárodní-
ho festivalu dětských folklórních 
souborů v Bratislavě, který se konal 
od 6. do 8. června 2025. 

Festival byl zahájen v pátek kro-
jovaným průvodem centrem Staré-
ho Města. Po slavnostním otevření 
na  Hlavním náměstí následovaly 
folklorní soutěže, jichž se zúčastnilo 
přibližně 340 účinkujících. V sobotu 
děti vystoupily v amfiteátru v brati-
slavské části Rača. V neděli pak účin-
kovaly na koncertě v evangelickém 
kostele a odpoledne v galaprogramu 
na Hlavním náměstí v historickém 
centru Bratislavy.

Dětský folklórní soubor Barvínek, 
který vznikl v září roku 2015 v Brně 
a  působí pod Orlem Husovice, se 
na  festivalu představil pásmem 
nazvaným Od fašanku do jara, aneb 
Jak jsme zimu vymetli. Toto pásmo 
zahrnovalo tradiční tance a  písně 
zejména z  oblasti Luhačovického 
Zálesí, jižního Valašska a  blízké-
ho okolí – regionů, jejichž bohatá 
lidová tradice tvoří základní pilíř 
činnosti souboru. Barvínek byl zalo-
žen členy folklórního souboru Malé 
Zálesí z Luhačovic, kteří se přestě-
hovali do Brna a chtěli vést své děti 
ke kladnému vztahu k tradiční kul-
tuře.

Vystoupení souboru Barvínek bylo 
velmi dobře přijato publikem, které 
ocenilo jejich energii a nadšení. Děti 
z Barvínku předvedly skvělý výkon 
a ukázaly, že i mladá generace má 
zájem o udržování a rozvíjení folk-
lórních tradic. Festival v Bratislavě 
byl pro soubor nejen příležitostí 
k prezentaci jejich umění, ale také 
k navázání nových přátelství – děti 
mimo jiné přespávaly v  rodinách 
členů slovenského dětského folk- 
lórního souboru Prvosienka ze 
Šamorína – a k výměně zkušeností 
s ostatními soubory.

Účast na festivalu by nebyla možná 
bez finanční podpory města Brna, 
které přispělo na dopravu autobu-
sem. Díky této pomoci mohl soubor 
důstojně reprezentovat město Brno 
i moravský folklor na mezinárodní 
scéně.

Od  září 2025 navíc Barvínek roz-
šiřuje své řady a hledá nové členy – 
zejména chlapce – pro které již nyní 
připravuje další zahraniční vystoupe-
ní a společné folklórní zážitky. Vítáni 
jsou všichni, kdo mají chuť poznávat 
krásu lidových tradic a stát se sou-
částí živého a přátelského kolektivu.

Jiří Hula
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AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU

HASIČI ZE SOBĚŠIC ZÍSKALI ZLATÝ POHÁR A BUDOU
REPREZENTOVAT JIHOMORAVSKÝ KRAJ! 
V sobotu 14.června se uskutečnilo krajské kolo soutěže 
jednotek dobrovolných hasičů předurčených na zása-
hy u dopravních nehod. Těchto jednotek je v Jihomo-
ravském kraji pouze dvanáct a soutěží se vždy po dvou 
letech. Soutěže ve vyprošťování osob z havarovaných 
vozidel v Kloboukách u Brna se účastnilo celkem 11 druž-
stev. Soběšická jednotka tuto soutěž vyhrála, a bude tak 

reprezentovat náš kraj v celorepublikovém kole. To se 
uskuteční 13. září v Českých Budějovicích. Na zkoušku 
si také hasiči ze Soběšic zajeli o týden dřív do Kostelce 
nad Orlicí, kde probíhal 3. memoriál kpt. Pavla Šaška 
ve  vyprošťování. Zde vybojovali krásné druhé místo 
z  jedenácti vyprošťovacích týmů. Doufáme, že v září 
tohoto roku budou naši hasiči také úspěšní!

Martin Fölkl, velitel JSDH Brno-Soběšice

MODERNÍ GYMNASTKY TJ TESLA BRNO ÚSPĚŠNĚ
ZAKONČILY JARNÍ SÉRII ZÁVODŮ  

Na konci května náš oddíl reprezentovalo 13 závodnic, 
na nejvyšší republikové soutěži jednotlivkyň. Na krás-
ném 5. místě se umístila Tereza Pečinková, a hned za ní, 
na 6.–7. místě byla Sabina Bajnoková, Vendula Poláčková 
skončila na 18. místě. Konkurence v nejvyšší V. kategorii 
byla velmi vyrovnaná a čekalo se jen na drobné chybky, 
které nakonec naše závodnice posunuly za stupně vítězů. 

Ve IV. kategorii jsme měli dvě želízka, Kláru Bedná-
řovou na 13. místě a vicemistryni z oblastního přeboru 
Sofii Gheorghe, která se nakonec ze zdravotních důvodů 
nemohla MČR zúčastnit.

 III. kategorie měla nejpočetnější zastoupení za náš oddíl 
a rovněž je nejpočetnější kategorií napříč ČR (celkem 112 
závodnic). Na nádherném 7. místě se umístila Agáta Pod-
veská, 14. příčka patřila Julii Dovrtělové, 15. místo Alžběta 
Hrabálková, 16. Adéla Podzemná a 17. Eva Knieradlová.

 Ve II. kategorii nás na úžasném 8. místě potěšila Sofie 
Mistrová a krásná 14. pozice patřila Natálii Sochorové. 

Julie Červinková v nejmladší, I. kategorii, po chybce 
vybojovala pěknou 14. příčku.

Nyní už se chystáme na podzimní sezonu společných 
skladeb. Budeme se na vás těšit na našem pravidelném 
závodě BRNĚNSKÝ DRAK, který se koná 23. listopadu 
v hale TJ TESLA BRNO. 

Lucie Palánová, TJ Tesla Brno
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MASKOT MČ BRNO-SEVER A NAVAZUJÍCÍ VÝSTAVA
Na začátku března tohoto roku byla vyhlášena výtvarná 
soutěž na návrh maskota naší městské části. 

Zapojily se do ní děti ve věku od 6 do 16 let, které bydlí 
v naší městské části nebo navštěvují zdejší školy. K termí-
nu uzávěrky, tedy 31. března 2025, jsme obdrželi úžasných 
165 návrhů plných fantazie, barev a nápaditosti. Každý 
z nich byl originální a svým způsobem výjimečný.

Členové Rady městské části Brno-sever tak rozhodně 
neměli jednoduché rozhodování, ale tady jsou tři vítěz-
né návrhy:

1. místo – výtvarný návrh s názvem „Veverka Severka“, 
jehož autorem je David Wiener (10 let) 

2. místo – výtvarný návrh s názvem „Maskot“, jehož 
autorem je Antonín Donatzi (třída Sojky, ZŠ Slunovrat, 
Brno)

3. místo – výtvarný návrh s názvem „Husa“, na jehož 
tvorbě se podílel kolektiv autorů: Tobiáš Vlk, Vítek Mas-
ník, Matěj Čilík, Matěj Procházka (třída Sojky, ZŠ Sluno-
vrat, Brno)

Tímto děkujeme všem dětem, školám i rodičům, kteří 
se do  soutěže zapojili. Zároveň vás srdečně zveme 
na výstavu všech dětských návrhů, které bude možné 
si od 23. června do 31. srpna prohlédnout na poliklinice, 
Halasovo náměstí 1. 

Následovat bude výstava z krásné akce Vítání ptačího 
zpěvu od 1. září tamtéž, takže děti z Brna-severu nám 
zajišťují dvě výstavy.

Andrea Křístková, vedoucí oddělení školství, kultury a rodinné politiky ÚMČ Brno-sever

PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ 
V MŠ SÝPKA

Ve středu 11. června zažila po roce opět zahrada MŠ 
Sýpka Pasování předškoláků, tentokrát i za přítomnosti 
rodičů. Pasování se ujala již tradičně část brněnské sku-
piny historického šermu – Carpe Diem, v čele s jedním 
z tatínků odcházejících dětí, panem Jaroslavem Pso-
tou.  Děti i rodiče si pasování od opravdových rytířů užili, 
stejně jako následné opékání špekáčků a diskotéku. 

Děkujeme všem zúčastněným za strávení příjemné-
ho odpoledne a malým školákům přejeme, aby se jim 
ve škole dařilo a aby na mateřskou školu vzpomínali 
s radostí a láskou.

Kateřina Tichá, Dagmar Kubešová, MŠ Sýpka

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY
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NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY

MÁME VE ŠKOLE DOBRONAUTY – BUDUJEME DOBRÉ 
VZTAHY MEZI ŽÁKY

V tomto školním roce se žáci ve tře-
tích, čtvrtých a  pátých třídách 
základní školy Blažkova 9 na Lesné 
zapojili do preventivního programu 
Dobronauti: Zpátky v čase. 

Tento program je během pravidel-
ných setkání provedl světem agentů 
Dobronautů, kteří si všímají svého 
okolí a umějí zasáhnout v pravý čas 
tak, aby se zvládly vyřešit náročné 

a konfliktní situace mezi spolužá-
ky. Žáci si v  úvodu každé hodiny 
vyslechli modelové příběhy dvou 
postav a příklad konkrétní situace, 
se kterou pak během hodiny praco-
vali, a s pomocí karet, plných dobrých 
či špatných rad, vymýšleli možnosti 
řešení a pomoci. Díky pomyslnému 
stroji času mohli cestovat do doby 
před, během, chvíli po a dva týdny 

po  dané konfliktní situaci, aby si 
uvědomili, že každá fáze má svá 
možná řešení. Postupně trénovali 
různé schopnosti, učili se umění 
komunikace, argumentace, naslou-
chání, spolupráce, empatie, posilo-
vali vzájemnou důvěru a poznávali 
své silné stránky. Učili se uvědo-
mit si, co děti v různých situacích 
mohou prožívat, jak se dají zvlád-
nout některé silné emoce a jak si říct 
o podporu nebo pomoc. Učili se také 
řešit spory, zklidnit napjaté situace 
a hledat řešení, která nikomu neu-
blíží. Třídní učitelé měli možnost 
lépe poznat své žáky a  dynamiku 
třídního kolektivu. Většina žáků si 
Dobronauty velmi oblíbila a  hodi-
ny probíhaly v příjemné atmosféře 
plné nápaditých diskuzí. Součástí 
programu byla i  zajímavá aktivita 
zaměřená na komplexní lidské vzta-
hy, určená pro starší žáky, kterou si 
vyzkoušeli šesťáci a sedmáci. Děku-
jeme všem dětem i pedagogům, kteří 
se do programu zapojili a pomáhají 
nám tak tvořit přátelskou atmosféru 
v naší škole.

Bohdana Vojtíšková, školní psycholog ZŠ Blažkova 9

DĚTSKÁ OLYMPIÁDA NA MŠ TIŠNOVSKÁ

Zahrada mateřské školy Tišnovská se 5. června opět 
rozezněla dětským smíchem a radostí. Klub rodičů, který 
sdružuje velmi obětavé maminky a tatínky, připravil pro 
všechny děti na školní zahradě sportovní olympiádu. 
Děti soutěžily na deseti stanovištích v různých sportov-
ních disciplínách. Odměnou jim byly zmrzliny, párky 

v rohlíku a drinky. Na zahradě vládla krásná, rodinná 
a pohodová atmosféra. Děti zářily radostí a štěstím, pro-
tože si vybojovaly zlaté medaile. Děkujeme za šikovné 
rodiče, kteří ve svém volném čase připravili pro děti tak 
prima zábavu.

Lenka Svobodová, MŠ Tišnovská 169
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MERHAUTKA S ERASMEM+ NA SLOVENSKU
Základní škola a  Mateřská škola 
Brno, Merhautova 37 získala již 
poněkolikáté možnost navštívit 
svou partnerskou školu v Raslavi-
cích na Slovensku v rámci vzděláva-
cího programu Erasmus+. V měsíci 
květnu se vydalo 40 žáků a 5 peda-
gogů za  hranice se vzdělávacím 
cílem Chceme poznávat multikul-
turní svět, ve kterém rádi žijeme. 

Žáci se již před výjezdem spojili 
prostřednictvím online setkání, aby 
se seznámili se slovenskými pro-
tějšky. Výjezdu předcházely také 
různé další aktivity. Proběhlo tes-
tování znalostí z hlediska geogra-
fických, jazykových a  výtvarných 
vědomostí.

Čtyřdenní vzdělávací program 
na  Slovensku hodnotíme nadmíru 
pozitivně. Nejen pro žáky, ale i  pro 
pedagogy byl velmi poučný a pestrý. 
České i slovenské žáky zaujala práce 
ve skupinách, kdy si navzájem pomá-
hali při společném programu. Všichni 

tak rozvíjeli své komunikační doved-
nosti, rozšířili si kulturní povědomí 
o kultuře našich sousedů a prohlou-
bili tak své znalosti. Cesta za pozná-
ním směřovala naše kroky i do města 
Košice, na Spišský hrad či na Štrbské 
pleso, kde jsme se od průvodců dozvě-
děli plno nových a zajímavých infor-
mací nejen o historii Slovenska. 

Program Erasmus+ umožnil 
rozšířit obzory i  dětem ze znevý-
hodněného prostředí a  poskytnul 
jim příležitost stále se vzdělávat 
a obohacovat o nové zážitky. Pevně 
věříme, že naše škola se progra-
mu Erasmus+ bude moci zúčastnit 
i v budoucích letech. 

Magdaléna Dittrichová, Renáta Řeháková, ZŠ Merhautova 37

NEZAPOMENUTELNÉ ODPOLEDNE V MŠ NA NÁMĚSTÍ SNP

Jako rodič malého předškoláka 
musím napsat pár slov o  krásné 
akci, kterou pro nás připravila naše 
mateřská škola. Pasování předško-
láků bylo velkým zážitkem, na který 
budou děti ještě dlouho vzpomínat 
– a my rodiče s nimi.

Celé odpoledne bylo věnováno 
rozloučení s dětmi, které po prázd-

ninách zamíří do základní školy. 
Paní ředitelka slavnostně pasova-
la budoucí školáky opravdovým 
mečem, což byl pro děti velký 
a  hrdý okamžik. Atmosféra byla 
dojemná a  slavnostní, zahrada 
byla nádherně vyzdobená a všude 
panovala radostná nálada. Děti 
čekal zábavný program – s velkým 

nadšením se zapojily do  vědo-
mostního kvízu a do her, které vedl 
pan místostarosta MČ Brno-sever 
Martin Glogar a členka Rady města 
Brna Irena Matonohová. Oběma 
patří velké poděkování za  jejich 
čas a skvělý přístup, děti je doslo-
va obklopily a bavily se od začátku 
do konce.

Po hrách přišel na řadu slavnostní 
dort, který jsme společně nakrojili. 
Děti si pochutnaly a s radostí si pak 
nechaly vyzdobit obličej podle vlast-
ního přání, takže se zahrada brzy 
zaplnila malými tygříky, motýlky 
a  superhrdiny. A  na  závěr dosta-
ly od mateřské školy krásné dárky 
na památku.

Velké poděkování patří všem, 
kdo se na této akci podíleli – dětem 
zářily oči štěstím a my rodiče jsme 
odcházeli domů s dobrým pocitem, 
že jsme svědky krásného rozloučení 
s tímto obdobím jejich dětství.

rodiče dětí z MŠ nám. SNP 25a

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY
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DEN MATEK NA ZŠ JANOUŠKOVA

Tento svátek patří mezi nejkrásněj-
ší. Všichni máme maminky, které 
by měly být a jsou pro nás nejdraž-

ší. Naše děti z  celého 1. stupně ZŠ 
Brno, Janouškova 2 to tak jistě cítí, 
a proto pro ně každá třída připravila 

vystoupení. V druhé polovině květ-
na proběhla oslava ve všech třídách 
od  prvních až po  páté. Každá paní 
učitelka si se svými dětmi připravila 
pásmo básniček, písniček, pohádek. 
Maminky byly obdařeny také dárečky 
vlastní výroby. U žáků 1.–3. tříd dosta-
ly maminky dárečky hned dvakrát. Ze 
třídy, ale i ze školní družiny. Nesmělo 
chybět ani výborné občerstvení!

Akce se velmi podařila, děti uká-
zaly, co všechno dovedou, a  milá 
vystoupení vyvolala u  některých 
maminek i  slzičky. Slzičky štěstí. 
A to je ten nejkrásnější dárek!

Děkujeme všem zúčastněným 
za  jejich píli, kterou vynaložili 
na přípravu tohoto pěkného svátku. 
A těšíme se zase za rok.

Helena Malůšková, ZŠ Janouškova 2

NÁVŠTĚVA PARTNERSKÉ MŠ Z BRATISLAVY V RÁMCI 
PROJEKTU ERASMUS+

Naše mateřská škola zažila výjimeč-
ný den. V rámci projektu Erasmus+ 
k nám přijela návštěva z naší part-
nerské mateřské školy Tupolevova 
v Bratislavě. Po radostném přivítání 
a  vzájemném předání dárků jsme 
návštěvu provedli naší mateřskou 
školou, celé odpoledne jsme pak spo-
lečně strávili na školní zahradě, kde 
si děti hrály, poznávaly nové kama-
rády a užívaly si krásného počasí.

Po  veselé hře jsme se všichni 
navečeřeli a posílili se na večerní 
program. Obě školky si navzájem 
připravily krátká vystoupení – 
zazněly písničky, nechyběl tanec 
a děti ukázaly, co všechno umějí. 
Atmosféra byla velmi radostná 
a plná smíchu.

Velkým překvapením a  ctí pro 
nás byla návštěva vedoucího odbo-
ru školství pana PhDr. Petra Hruš-

ky, který se přišel na  naše malé 
umělce podívat. Děti měly velkou 
radost, že mohly své vystoupení 
ukázat i jemu.

Večer jsme zakončili ukládáním 
ke spánku. Děti z Bratislavy u nás 
přespaly a už teď se těšíme na další 
setkání!

Děkujeme tímto i panu místosta-
rostovi Martinu Glogarovi za dáreč-
ky pro slovenské děti a učitelky.

Markéta Stadlerová, MŠ nám. SNP 25a 

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY
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EYOC 2025 – MISTROVSTVÍ
EVROPY DOROSTENCŮ 
V ORIENTAČNÍM BĚHU 
TAKÉ NA LESNÉ
Milí čtenáři,

rádi bychom vás informovali o nadcházejícím závodu 
v orientačním běhu, který se uskuteční v oblasti Lesné. 
Tento závod je součástí doprovodného programu k Mis-
trovství Evropy dorostu, které se koná v Brně a Babicích 
nad Svitavou.

Závod se koná v sobotu 19. července dopoledne. Při-
hlášky na závod jsou možné i v den závodu.

Zveme všechny sportovní nadšence, aby si přišli zazá-
vodit a užít si den plný sportu a zábavy. Upozorňujeme 
také, že během závodu se mohou po Lesné pohybovat 
závodníci, proto prosíme o zvýšenou opatrnost.

Zároveň vás srdečně zveme, abyste přišli zafandit 
do cíle na Kociánku a podpořili mladé talenty. Další zá-
vody v rámci Mistrovství Evropy dorostu se budou konat 
v Babicích nad Svitavou.

Přijďte a podpořte sportovní ducha naší mládeže!
Informace o  závodu na  Lesné nalezenete na: 

https://oris.orientacnisporty.cz/Zavod?id=9261, stránky 
Mistrovství Evropy dorostu: https://eyoc2025.cz

KAM VE VOLNÉM ČASE

Strážníci svezli domů váhající devítiletou slečnu
Velmi starostlivý byl dispečer dopravního podniku, 

který v  sobotu 17. května večer v  Jugoslávské ulici 
potkal bezradnou dívku. Odhadoval, že jí může být okolo 
šesti let, a obával se, že by se mohla ztratit. Strážníci 
se od slečny dozvěděli, že je jí devět roků a vyvedla ji 
z míry tramvajová výluka. Dopravní spojení k ní domů 
vedlo jinou trasou, než byla zvyklá, a dívku znejistilo. 
Strážníci si od ní vzali číslo na maminku a ta souhlasila, 
aby ji přivezli služebním automobilem. Čtyřicátnice si 
ji brzy nato od hlídky převzala.

 
Podnapilý muž údajně posprejoval sloup v Brně, tvrdil, 
že ho chtěl „vylepšit“

Ve  středu 28. května v  podvečerních hodinách se 
na  linku 156 obrátil všímavý chodec, který postřehl 
muže pohybujícího se v prostoru tramvajové zastávky 
na Lesné. Podnapilý muž údajně posprejoval několik 
sloupů trolejového vedení a v činnosti i nadále pokračo-
val. Strážníci se o tom sami přesvědčili po svém příjezdu 
a muže vyzvali, ať přestane. Dvaačtyřicetiletý muž opa-
kovaně hlídce vysvětloval, že se mu na sloupech nelíbí 
malůvky, chtěl je přemalovat a tím je vylepšit. Dokon-
ce se strážníkům svěřil, že další den plánoval sloupy 

obarvit na  modrou nebo stříbrnou barvu. Nedokázal 
ale pochopit, že ani s dobrým úmyslem nemůže bez 
souhlasu vlastníka sprejovat na cizí majetek. Na dotaz 
strážníků, jestli pil alkohol během dne, odpověděl že ne, 
následná dechová zkouška ale ukázala hodnotu 1,19 pro-
mile. Hlídka zjistila, že muž posprejoval žlutou barvou 
dva sloupy a uvést jeden pilíř do původního stavu by 
stálo šest set korun. Strážníci případ zadokumentovali 
a předali pro podezření z trestného činu. 

Muž upozornil na  souseda v  nouzi, strážníci museli 
do bytu vstoupit silou

Muž z bytového domu v Černých Polích se v sobotu 
31. května po šesté hodině ráno obrátil na městskou poli-
cii, když z bytu svého souseda uslyšel volání o pomoc. 
Tlumený hlas žádající o záchranu zaslechli přes dveře 
i strážníci, a rozhodli se tedy neodkladně byt otevřít. 
Velmi rychle a bez jakýchkoliv škod se jim to podařilo. 
Šestašedesátiletého muže našli ležet v kuchyni. Působil 
vyčerpaně, a hned mu proto zavolali sanitku. Zdravotní-
ci ho po ošetření dopravili do nemocnice. Strážníci se 
ubezpečili, že v domácnosti nejsou zapnuté žádné spo-
třebiče a zkontrolovali, zda jsou zavřená okna. Vstupní 
dveře zamkli a klíče ještě před převozem vrátili majiteli. 

ZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ POLICIE
Městská policie Brno

BEZPEČNOST
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VÍTE, CO VŠECHNO NABÍZÍ ZAHRADA VILY LÖW-BEER?

Červencové dny jsou plné slunce a volných chvil, ale co 
podniknout? Jen kousek od vašeho domova, na adrese 

Drobného 22, se skrývá místo pro piknik v trávě nebo 
chvilku s dobrou knihou jako stvořené. 

Přednášky, letní kino, výstavy a 10. července v 18 hodin, 
vernisáž výstavy Eszter Poroszlai: Bound by Thread, 
to vše se skrývá uvnitř vily, ale co nabízí její zahrada? 
Pokud se k nám vydáte na kole, využijte stojany uvnitř 
areálu. V zahradě si můžete sednout rovnou do trávy, 
natáhnout se do připraveného lehátka nebo si v kavár-
ně zdarma půjčit deku. Zahradní galerie (domek upro-
střed zahrady) ukrývá útulnou kavárnu, kde si můžete 
dát třeba ledovou kávou a zákusek. Kousek od vchodu 
do kavárny nově najdete pítko, kde si můžete doplnit 
vodu do vlastní láhve. V prvním patře galerie je aktuálně 
k vidění výstava fotografií s názvem Plavby po Jadranu. 
Nejmenší návštěvníci jistě ocení dětské hřiště.

Pohodlně se můžete vydat i do zahrad Arnoldovy vily 
a vily Tugendhat. Zastavte se, těšíme se na vás. 

Magdalena Učňová, vila Löw-Beer

PRÁZDNINY V POBOČCE 
KNIHOVNY JIŘÍHO MAHENA, 
HAŠKOVA 4

■  1. 7.–29. 8. Výstavka – Na co se těším o prázdninách?
Výstavka soutěžní výtvarné dílničky, která probíhala 
v měsíci červnu na naší pobočce.
Pokud máš chuť, namaluj obrázek k tématu a přidáme 
ho na nástěnku.

■  3. 7.–29. 8. Letní čítárna na terase
Každý čtvrtek od 13.00 do 18.00 hodin.
Čtěte, relaxujte a kochejte se s knihou ve společnosti 
květin a bylinek na naší terase.

■  4. 7.–29. 8. Výtvarné pátky s překvapením
Každý pátek během otevírací doby ti připravíme výtvar-
nou dílničku.
Co nebo z čeho se bude tvořit, se dozvíš vždy až na místě. 
Pro všechny šikovné děti.

■  7. 7.–29. 8. Letní záložkobraní – knižní šifra!
Každý týden nová soutěžní záložka. Jaká kniha se skrývá 
pod naší šifrou?
Verze pro děti i dospělé. Nejpilnější pátrači získají knihu 
a sadu našich originálních záložek.

SOBĚŠICKÁ KNIHOVNA
NA FACEBOOKU

Drazí čtenáři Severníku,
mám pro vás skvělou zprávu – knihovna v Soběšicích 

je oficiálně na facebooku! Přidejte se do skupiny KJM 
Soběšice, ať vám neuniknou zajímavé akce pro děti i do-
spělé – od tvořivých dílen po literární překvapení. Do-
zvíte se tam i praktické věci, třeba když bude knihovna 
výjimečně zavřená.

A co nás čeká v létě? Děti se můžou těšit na příjemnou 
letní dílničku a taky na možnost vypůjčit si letní batů-
žek – plný tajemných knížek, ke kterým se třeba ještě 
nikdy nedostaly. Nenechte si to ujít – tyhle akce poběží 
celé prázdniny!

Nezapomeňte – otevřeno máme o prázdninách vždy 
ve čtvrtek, tak si to poznačte do kalendáře.

Přijďte za námi do knihovny pro letní zážitky – anebo 
se s námi spojte online přes naši novou skupinu.

Těší se na vás vaše knihovnice.

Denisa Kleinová, vedoucí pobočky Soběšice Knihovny Jiřího Mahena
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ČERVENCOVÉ VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ
Kompletní nabídku vycházek a  kontakty najdete 
na webových stránkách http://okct1b.wz.cz
■  Neděle 6. 7. Za třešněmi k Lipovci – odjezd v 8 hodin 

z hlavního nádraží ČD do Blanska a autobusem do 
Vilémovic. Trasa: Vilémovice – lom Velká dohoda – 
Lipovec. Návrat autobusem z Lipovce v 12.34 nebo 
14.34 hodin. Vede Petr Burian, chůze 12 km.

■  Neděle 13. 7. Vyhlídka od sv. Martina – odjezd v 8.51 
hodin z ÚAN autobusem č. 802 do Rousínova a následně 
přestup do zastávky Luleč, rozcestí. Trasa: Luleč – sv. 
Martin (rybník – občerstvení) – naučná stezka – Písto-
vice. Návrat podle dohody autobusem z Pístovic. Vede 
Míla Velanová. Pozor, vedoucí přistoupí na zastávce 
autobusu Bedřichovice, rozcestí! Chůze 7 km.

■  Neděle 20. 7. Ze Křtin do Křtin – odjezd v 9 hodin 
autobusem IDS č. 201 ze zastávky Židenice, nádraží 
do Křtin. Trasa: Křtiny – památník Bayera – Proklest 
– Lipový žlíbek – památník Kreutzera – Liščí leč – 
Křtiny. Návrat podle dohody autobusem ze Křtin. 
Vede František Pelikán, chůze 13 km zvlněný terén.

■  Neděle 27. 7. Boskovicko – odjezd v 8 hodin z hlavní-
ho nádraží ČD do Boskovic. Trasa: Boskovice – Lhota 
Rapotina – Doubravice nad Svitavou. Návrat vlakem 
z Doubravice nad Svitavou v 14.17 nebo 15.17 hodin. 
Vede Marcela Böhmová, chůze 11 km.

Společenské centrum Brno-sever, Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná 
– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika

www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225
Otevírací doba: po–čt 9.00–17.00 

úterní odpoledne a středeční dopoledne – poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY – ČERVENEC
1. středa 9.15–10.15 Trénink paměti I. skupina

10.30–11.30 Trénink paměti II. skupina
2. středa 10.00–11.00 Zpíváme si pro radost
3. středa 10.00–11.00 Cvičení pro zdraví *

4. středa 10.00–11.00 Společenské hry
5. středa 10.00–11.00 Cvičení pro oči *

3., 10., 24., 31. 7. 10.00–11.00 Seniorky cvičí sobě *

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY – SRPEN
1. středa 10.00–11.00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9.15–10.15 Trénink paměti I. skupina
10.30–11.30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10.00–11.00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10.00–11.00 Společenské hry

7., 14., 28. 8. 10.00–11.00 Seniorky cvičí sobě *
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10.30–11.30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi
Sledujte nás: FB @FSPlesna, IG @family_a_senior_point_lesna.

V červenci a srpnu máme prázdninový provoz – v pátky ZAVŘENO.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
8. 7. 10.30–11.30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI **
pod vedením Mgr. Petra Škrance 
10. 7. 10.00–11.00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK:
Hrady zámky beseda nad přinesenými knihami
30. 7. 15.30–16.30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: 
Hrady zámky beseda nad přinesenými knihami

5. 8. 10.30–11.30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI **
pod vedením Mgr. Petra Škrance 
14. 8. 10.00–11.00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK:
Významné brněnské osobnosti
27. 8. 15.30–16.30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK:
Významné brněnské osobnosti
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

SOCIÁLNÉ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory 
se koná 8. července a 12. srpna. Objednávejte se na tel.: 797 726 225 

nebo e-mailu: lesna@seniorpointy.cz

Společná výstava SZUŠ Universum a ZUŠ Vranovská 
potrvá do 5. 9. 2025. Změna termínu ukončení výstavy vyhrazena!

ZMĚNA! V červenci je prohozený program 1. a 2. středy!

V horkých dnech nezapomínejte na pitný režim.
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• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU – TEL.: 605 541 716, SENIOŘI – 10% sleva, 
e-mail: lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladač-
ské, zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní 
přístup, kvalita. Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Elektrikář– opravy, rekonstrukce, nové rozvody. Tel.: 
797 676 748
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490.

• Instalatérské práce 605 256 092
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. 
Tel.: 776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. 
e-mail: rekonstrukcebrnosever@seznam.cz ,telefon:  
703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos 
trávy, kácení stromků, prořezy atd. Vše levně!! Mobil: 
776 339 166
• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, 
střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na přání úklid.Tel.: 606 469 316, 
www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro Brno-sever 
a okolí. Platba hotově=SLEVA 250 Kč!
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, 704 458 187, 
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba 603 438 707
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Tel.: 604  439  195 
www.malby-natery.eu
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, 
úklidy bytů a  kanceláří. Rezervace termínu na  tel.: 
731 171 326 nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• VODOINSTALATÉR Miloslav Cirkva 602 861 402
• SEKÁNÍ TRÁVY, STŘÍHÁNÍ STROMŮ, KEŘŮ, ŽIVÉ 
PLOTY, NÁLET. DŘEVINY A JINÉ PRÁCE BRNO, TEL.: 
607 721 556
• DEKORATIVNÍ STĚRKY A OMÍTKY, vhodné i na stá-
vající obklady i  dlažbu. Dále hliněné omítky. Tel.: 
725 802 999, Fb: Tomidekor, Email: rybenskyt@volny.cz
• Vyměním obecní byt 2+1 na Lesné za obecní byt 2+1 
v Černých Polích (může být o  trochu menší) děkuji, 
možno volat celý den 603 188 121, rodinné důvody
• Desiree KOSMETIKA čištění pleti, manuální lifting ob-
ličeje, přístrojové ošetření, mikrojehličkování, úprava 
obočí, barvení obočí i řas kompletní ošetření pleti Ne-
zvalova 4, tel.: 775 922 477 Erika Bartová
Mobilní pedikúra (mokrá metoda) nejen pro seniory. 
Nabízím péči o nohy v pohodlí vašeho domova. Osobní 
přístup. Doplňková péče, peeling, masáž, lak, atd. Tel.: 
736256876, e-mail: ivanka.kalasova@seznam.cz
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• Taneční konzervatoř Brno, Nejedlého 3 přijme kuchaře/
kuchařku do školní jídelny. Práce na plný úvazek, nástup 
1. 9. 2025. Požadavky: vyučen/a v oboru; praxe v oboru ví-
tána. Bližší informace podá pí Mahdalová, tel.: 548 520 828.
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MÁTE ZÁJEM INZEROVAT V SEVERNÍKU?
Plošná i řádková inzerce, 28 000 výtisků každý měsíc, slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete na www.sever.brno.cz/severnik


